SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CONSELHO SUPERIOR
__________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO N° 023/2014/CONSUP/IFAP, DE 09 DE JULHO DE 2014.

Aprova o CALENDÁRIO ESCOLAR 2014, dos cursos
técnicos  de  nível  médio,  na  forma  subsequente,  na
modalidade de educação a distância do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, o que consta no Processo nº 23228.000036/2014-38 e considerando a deliberação da
6ª Reunião Ordinária do Conselho Superior,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar o CALENDÁRIO ESCOLAR 2014, dos cursos técnicos de nível
médio, na forma subsequente, na modalidade de educação a distância do Ifap.

Art.2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data.

EMANUEL ALVES DE MOURA
Presidente

* VERSÃO ORIGINAL ASSINADA

_________________________________________________________________________________________________________

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CÂMPUS MACAPÁ/CÂMPUS LARANJAL DO JARI

CALENDÁRIO ESCOLAR 2014CALENDÁRIO ESCOLAR 2014

CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO, NA FORMA SUBSEQUENTE, NA MODALIDADE A DISTÂNCIACURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO, NA FORMA SUBSEQUENTE, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA

JANEIRO 2014JANEIRO 2014 DATAS JANEIRO

DD SS TT QQ QQ SS SS 01
Confraternização Universal

11 22 33 44 02 a 31 Férias escolares

55 66 77 88 99 1010 1111 27 a 30

1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818

1919 2020 2121 2222 2323 2424 2525

2626 2727 2828 2929 3030 3131

           FEVEREIRO            FEVEREIRO DATAS  FEVEREIRO
DD SS TT QQ QQ SS SS 04 Aniversário da Cidade de Macapá (Feriado local)

11 05 Início do ano letivo

22 33 44 55 66 77 88 05 a 07 Encontro Pedagógico

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22 22 Sábado Letivo – Curso de Serviços Públicos

2323 2424 2525 2626 2727 2828

MARÇOMARÇO DATAS MARÇO
DD SS TT QQ QQ SS SS 03 a 05 Carnaval

11 8

22 33 44 55 66 77 88 10 Planejamento/capacitação

99 1010 1111 1212 1313 1414 1515 15 Sábado Letivo – Curso de Serviços Públicos

1616 1717 1818 1919 2020 2121 2222 19 Padroeiro de Macapá (Feriado local)

2323 2424 2525 2626 2727 2828 2929

3030 3131

 ABRIL ABRIL DATAS ABRIL
DD SS TT QQ QQ SS SS 7 Planejamento/capacitação

11 22 33 44 55 17  e 18 Paixão de Cristo - Semana Santa

66 77 88 99 1010 1111 1212 21 Tiradentes (Feriado nacional)

1313 1414 1515 1616 1717 1818 1919 26

2020 2121 2222 2323 2424 2525 2626

2727 2828 2929 3030

Renovação da Matrícula para o 1º semestre 2014 dos Cursos:
Informática para Internet e Manutenção de Computadores

05, 06, 07,10
e 11

 Boas-Vindas

Sábado Letivo - Cursos de Informática para Internet e
Manutenção e Suporte para Informática

Sábado Letivo -  Cursos de Segurança do Trabalho, Manutenção
e Suporte e Informática para a Internet

 MAIO  MAIO DATAS MAIO
DD SS TT QQ QQ SS SS 01 Dia do Trabalho (Feriado nacional)

11 22 33 5 Planejamento/capacitação

44 55 66 77 88 99 1010 10 Sábado Letivo - Curso de Manutenção e Suporte para Internet

1111 1212 1313 1414 1515 1616 1717

1818 1919 2020 2121 2222 2323 2424

2525 2626 2727 2828 2929 3030 3131

 JUNHO  JUNHO DATAS  JUNHO
DD SS TT QQ QQ SS SS 2 Planejamento/capacitação

11 22 33 44 55 66 77 7 Sábado Letivo - Curso de Manutenção e Suporte

88 99 1010 1111 1212 1313 1414 12, 17 e 23 Copa do Mundo - Não haverá aula

1515 1616 1717 1818 1919 2020 2121 19

2222 2323 2424 2525 2626 2727 2828 21 Sábado Letivo – Curso de Manutenção e Suporte

2929 3030 21 Término do Semestre

27

30

     JULHO 2014     JULHO 2014 DATAS  JULHO
DD SS TT QQ QQ SS SS 01 a 31 Férias Escolares

11 22 33 44 55 02  e 03 Conselho de Classe

66 77 88 99 1010 1111 1212 21  a 24 Renovação de Matrícula

1313 1414 1515 1616 1717 1818 1919 2525 São Thiago (Feriado local)

2020 2121 2222 2323 2424 2525 2626

2727 2828 2929 3030 3131

Corpus Christi  (Feriado nacional)

Entrega de Diários – Cursos Serviços Públicos e Segurança do
Trabalho

Entrega de Diários – Cursos de Manutenção e Suporte e
Informática para a Internet

     AGOSTO     AGOSTO DATAS  AGOSTO
DD SS TT QQ QQ SS SS 01  e 04 Planejamento do 2º semestre

11 22 5 Início do 2º semestre

33 44 55 66 77 88 99 05 a 06  Boas-vindas

1010 1111 1212 1313 1414 1515 1616 11 Dia do Estudante

1717 1818 1919 2020 2121 2222 2323

24 25 26 27 28 29 30

3131

     SETEMBRO     SETEMBRO DATAS  SETEMBRO
DD SS TT QQ QQ SS SS 07 Independência do Brasil  (Feriado nacional)

11 22 33 44 55 66 8 Planejamento/capacitação

77 88 99 1010 1111 1212 1313 13 Aniversário do Ex – Território do Amapá

1414 1515 1616 1717 1818 1919 2020 23 Dia do Técnico em Edificações

2121 2222 2323 2424 2525 2626 2727

2828 2929 3030

     OUTUBRO     OUTUBRO DATAS OUTUBRO
DD SS TT QQ QQ SS ss 6 Planejamento/capacitação

11 22 33 12 Nossa Senhora da Aparecida

55 66 77 88 99 1010 1111 15 Dia do Professor – Feriado

1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 18 Sábado Letivo – Curso de Informática para a Internet

1919 2020 2121 2222 2323 2424 2525 19 Dia do profissional de informática

2626 2727 2828 2929 3030 3131 25 Aniversário do IFAP

28 Dia do Servidor Público - Feriado / 27 - facultado

     NOVEMBRO     NOVEMBRO DATAS  NOVEMBRO
DD SS TT QQ QQ SS SS 02 Finados (Feriado nacional)

11 3 Planejamento/capacitação

22 33 44 55 66 77 88 15 Proclamação da República (Feriado Nacional)

99 1010 1111 1212 1313 1414 1515 20 Dia Nacional da Consciência Negra / 21 - facultado

1616 1717 1818 1919 2020 2121 2222 27 Dia do Técnico em Segurança do Trabalho

23 24 25 26 27 28 29

3030

     DEZEMBRO     DEZEMBRO DATAS DEZEMBRO
DD SS TT QQ QQ SS SS 9 Término do Semestre

11 22 33 44 55 66 16 Entrega de Diários

77 88 99 1010 1111 1212 1313 18 e 19 Conselho de Classe

1414 1515 1616 1717 1818 1919 2020 Recesso de final de ano

2121 2222 2323 2424 2525 2626 2727

2828 2929 3030 3131

     JANEIRO     JANEIRO DATAS JANEIRO / 2015
DD SS TT QQ QQ SS SS 1 Confraternização Universal

11 22 33 01 a 31 Férias Escolares

44 55 66 77 88 99 1010 20 a 23 Renovação da Matrícula para o 1º semestre 2015

1111 1212 1313 1414 1515 1616 1717

1818 1919 2020 2121 2222 2323 2424

2525 2626 2727 2828 2929 3030 3131

DIAS LETIVOS 1º SEMESTRE

CURSOS SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA                                            1º SEMESTRE

FEVEREIRO 33 33 4 4 4 CURSOS AULAS PREVISTAS

MARÇO 2 3 2 4 4 MAUTENÇÃO E SUPORTE 95

ABRIL 3 4 4 3 3 INFORMÁTICA PARA A INTERNET 90

MAIO 3 4 3 4 3 SEGURANÇA DO TRABALHO 45

JUNHO 1 2 2 1 SERVIÇOS PÚBLICOS 36

SUB-TOTAL 12 16 15 16 14 2º SEMETRE

SÁBADO LETIVO. 2 1 1 1 CURSOS AULAS PREVISTAS

SUB-TOTAL 14 17 15 17 15 MAUTENÇÃO E SUPORTE 93

TOTAL 78 INFORMÁTICA PARA A INTERNET 90

SEGURANÇA DO TRABALHO 72

DIAS LETIVOS 2º SEMESTRE SERVIÇOS PÚBLICOS 54
CURSOS SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

AGOSTO 44 44 4 4 4

SETEMBRO 4 3 3 4 3

OUTUBRO 2 3 3 5 3

NOVEMBRO 4 4 4 2 2

DEZEMBRO 1 1 1

SUB-TOTAL 15 15 14 16 12

SÁBADO LETIVO. 1 1 1

SUB-TOTAL 15 16 15 16 13

TOTAL 75

24 a 31/12 a
01/01

CARGA HORÁRIA PRESENCIAL  DOS CURSOS EaD POR
SEMESTRE